tenkidi açısından ele alınacak, Arap edebiyatından cezâlet ve rikkat için örnek verilen

şiir beyitleri incelenecektir.

Çalışmada faydalanılan başlıca kaynaklar şunlardır:

Çalışmada araştırılan kelimelerin sözlük anlamlarını tespit etmek üzere ilk

olarak Halîl b. Ahmed’e (ö. 175/791) nisbet edilen Kitâbü’l-ʿAyn’a bakılmış, ayrıca

kelimelerin kök anlamları ile ilgili daha deteylı bilgiler sunan İbn Fâris’e (ö. 395/1004)

ait olan Muʿcemü meḳâyîsi’l-luġa adlı eserden istifade edilmiştir. İbn Manzûr’a (ö.

711/1311) ait olan Lisânü’l-ʿArab ve Fîrûzâbâdî’ye (ö. 817/1415) ait olan el-Ḳâmûsü’l-

muḥîṭ sözlükleri çalışmada en çok başvurulan diğer sözlükleri oluşturmaktadır.

Çalışmada faydalanılan başlıca kaynaklardan biri Beyânü iʿcâzi’l-Ḳurʾân adlı

eserdir. Cezâlet kavramını Kur’ân’ın i‘câz yönlerini açıklarken kullananan aynı

zamanda bir muhaddis olan dilbilimci Ebû Süleyman el- Hattâbî (ö.

Cezâleti bir şiir tenkidi terimi olarak kullanan ve bu terimle ilgili örnek veren en

eski şiir tenkit kaynaklarından biri Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdullah b. Sehl el-‘Askerî’ye

(ö. 400/1009) ait olan Kitâbü’ṣ-Ṣınâʿateyn: el-Kitâbe ve’ş-şiʿr adlı eserdir. Bu eser

nazım ve nesrin usul ve kaidelerini ele alan temel kaynaklardan birini oluşturmaktadır.

Belagate dair yazılan kapsamlı eserlerin ilklerinden olan el-Mes̱elü’s-sâʾir fî

edebî’l-kâtib ve’ş-şâʿir, Ziyâeddin İbnü’l-Es̱îr (ö. 637/1239) tarafından kaleme

alınmıştır. Cezâlet ve rikkate dair birçok örnek payalaşan eser çalışmamızın başlıca

kaynaklarından birini oluşturmaktadır.

Çalışmada başvurulan kadim belagat eserlerinden bir diğeri ise Yahyâ b. Hamza

el-‘Alevî’ye (ö. 749/1348) ait olan eṭ-Ṭırâzü’l-müteżammin li esrâri’l-belâġa ve ʿulûmi

haḳâʾiḳi’l-iʿcâz adlı eserdir.

Çalışmada modern zamanda yazılmış eserler içinde en çok istifade edilen eser

İbn Âşûr Muhammed et-Tâhir et-Tûnisî’ye (ö. 1393/1973) ait olan Şerḥu’l-muḳaddime

fi’l-edebîyye li-şerḥi’l-İmâm el-Merzûḳī ʿalâ dîvâni’l-Ḥamâse li-Ebî Temmâm adlı

çalışmadır.

3. Belagat

Bu bölümde belagatin tanımı, tarihçesi ve kısımları hakkında genel bilgiler

verilecektir.

3.1. Belagat İlminin Tanımı

Belagat kelimesi sözlükte; b-l-ğ -( غ-لب ) mazi fiilinin mastarıdır.

dönemde belagat müstakil bir ilim haline gelmeye başlamıştır. Yazılan eserlerde belagat

ile ilgili meseleler ana konular haline gelmiş ve belagat terimleri belirmeye başlamıştır.

Bu dönemde yazılan ve belâgat konularının ön planda olduğu önemli eserler arasında

Ebû Hilâl el-Askerî’nin (ö. 400/1009) Kitâbü’ṣ-Ṣınâʿateyn’i, İbn Reşîḳ’in (ö. 456/1064)

el-ʿUmde’si, İbn Sinân el-Hafâcî’nin (ö. 466/1073) Sırrü’l-feṣâḥa’sı bulunmaktadır.

Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) Delâʾilü’l-iʿcâz ve Esrârü’l-belâġa adlı

kitapları bu dönemin en meşhur belagat eserleridir. Zemahşerî’nin, Kur’ân-ı Kerîm’in

belagatına geniş yer veren el-Keşşâf ʿan ḥaḳâiḳi’t-tenzîl adlı tefsiri bu dönemde

yazılmış önemli eserler arasındadır. Bir diğer önemli eser, Fahreddin er-Râzî (ö.

606/1209) tarafından kaleme alınan Nihâyetü’l-îcâz fî dirâyeti’l-iʿcâz min Esrâri’l-

belâġa ve Delâʾili’l-iʿcâz isimli eserdir. Râzi Kur’ân-ı Kerîm’in i‘câzını ispatlamak

amacıyla kaleme aldığı bu eserde teşbih, mecaz, istiare, nazım, i‘câz gibi belagat

kaideleri üzerinde durmuştur. Olgunlaşma döneminin belagat açısından ön plana çıkan

eserlerinden biri de Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî (ö. 626/1229) tarafından telif edilen

Miftâḥu’l-ʿulûm adlı eserdir. İlk iki bölümü sarf ve nahve dair olan eserin üçüncü

bölümü belagate dairdir. Dil ve belagat âlimlerinin büyük teveccühüne mazhar olan bu

bölüm telhis, şerh, hâşiye ve recez şeklinde birçok mensur ve manzum çalışmaya temel

teşkil etmiştir. Belagate dair yazılanları bir eserde toplayan âlimlerden bir diğeri

Ziyâeddin İbnü’l-Es̱îr’dir (ö. 637/1239). el-Mes̱elü’s-sâʾir fî edebi’l-kâtib ve’ş-şâʿir adlı

eser kapsamlı bir belagat kitabı olmanın yanı sıra, eski şairlere karşı sert eleştiriler

ihtiva eden bir tenkit eseri özelliği taşımaktadır. Bu dönemde yazılan ve edebî sanatlar

üzerinde yoğunlaşarak bedî‘ ilminin gelişiminde önemli katkıları olan bir diğer âlim ise

Bedîʿu’l-Ḳurʾân ve Taḥrîrü’t-Taḥbîr adlı eserlerin müellifi olan İbn Ebü’l-İsba‘ el-

Mısrî’dir (ö. 654/1256).15

3.2.5. Duraklama Dönemi’nde Belagat

8/14. yüzyıl ortalarından hicri on üçüncü yüzyıl sonlarına kadar devam eden bu

dönem belagat için duraklama dönemi olarak kabul edilmektedir. Bu dönemde belâgat

ilimlerinde bir duraklama başlamış ve belâgat adına yapılan çalışmalar genellikle şerh,

739/1338) tarafından telif edilen Telẖîṣü’l-Miftâḥ adlı eser üzerine yoğunlaşmıştır.

Müstakil eserler yerine mantıki birtakım tarif, tasnif ve değerlendirmelerle yetinilmiştir.

Bu dönemde kaleme alınan şerh ve haşiyelerde müellifin kendi ihtisasıyla ilgili terim

veya deyimlere büyük ölçüde yer verilmiştir.16

2.7. Süyûtî ve el-İtḳân fî ʿulûmi’l-Ḳurʾân

Kur’ân ilimleriyle ilgili bütün konuları ihtiva etme iddiasıyla Süyûtî (ö.

911/1505) tarafından kaleme alınan el-İtḳân fî ʿulûmi’l-Ḳurʾân, Arap dili ve belagatı

açısından önemli eserlerden biridir. Kur’ân ilimlerine dair ilk müstakil eser Zerkeşî’nin

(ö. 794/1392) el-Burhân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân adlı eseridir. Bu eserle içerik olarak büyük

benzerlik içinde olan İtkân için Süyûti kendi eserinin muhteva olarak Burhân’dan daha

zengin aynı zamanda daha düzenli olduğunu söylemiştir.66

Zerkeşî, Burhân adlı eserinde, Kur’ân’ın i‘câz yönlerinden birinin de insan

beraberinde getirdi.87 Kur’ân’a yapılan eleştirilere ve yeni Müslüman olan toplumların

Kur’ân’ı yanlış anlamalarına karşı yazılan ilk eserler içeriklerinde i‘câzü’l-Kur’ân ile

ilgili meseleleri ele almış olsalar da, bu eserler daha çok “garib”, “mecaz” ve “meânî”

başlıkları altında kaleme alınmıştı. Bu dönemde yazılan Ebû Ubeyde’nin (ö. 209/824)

Mecâzu’l-Kur’ân isimli eseriyle, Ferrâ’nın (ö. 207/822) Meâni’l-Kur’ân isimli eseri

i‘câzü’l-Kur’ân ilmine öncülük eden önemli iki eser olarak kabul edilmektedir.88

Hicri III. asırda mutezile ekolü çevresinde Kur’ân’ın hangi yönüyle mu‘ciz

olduğu tartışmaları sonucunda ortaya çıkan sarfe teorisi, i‘câzü’l-Kur’ân ile ilgili

değerlendirilmektedir. Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) hicri

IV. yüzyılın önemli i‘caz müelliflerindendir.98

İ‘câzü’l-Kur’ân ile ilgili teliflerin zirve dönemi hicri V. yüzyıl olarak kabul

edilir. Şerif el-Murtazâ (ö. 436/1044), Ebu’l-Alâ el-Maarrî (ö. 449/1057) İbn Hazm (ö.

456/1064) İbn Sinân el-Hafâcî (ö. 466/1073) gibi âlimler bu dönemde i’câzü’l-Kur’ân

fikirlerine önemli katkıda bulunan âlimlerdir.99 Bu dönemin en meşhur âlimi ise nazım

teorisinin sistemleştiricisi aynı zamanda belâgat ilminin kurucusu olarak kabul edilen

Abdülkâhir el-Cürcânî’dir (ö. 471/1078-79). O, Delâilü’l-İ’câz isimli eserinde, nazım

teorisiyle ilgili görüşlerini ortaya koymuştur. O’na göre Kur’ân’ın i’câzı, nazmındaki

fesahat ve belâgatten kaynaklanmaktadır.100

Daha sonraki asırlarda, i‘câz konusu üzerine birçok müstakil eser telif edilmiştir.

Ancak bu eserlerin, hicri V.

kitaplarında, Bâtıniye mezhebinden bazılarının iddialarına göre denilerek vahyin lafzen

Hz Peygamber’e ait olduğu görüşüne reddiyeler yazıldığı görülmektedir. Söz konusu

iddialar başta Mâtürîdî (ö. 333/944) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) olmak üzere birçok âlim

tarafından reddedilmiş ve Kur’ân’ın lafız-mana itibariyle Allah’a ait olduğu

vurgulanmıştır.114 Mâtürîdî bu iddiaları reddederken, el-Kıyâmet suresindeki “dilini

acele ile hareket ettirme”115 ifadesini ve Kur’ân’ın Arapça olarak indirildiğini

Zerkeşî diğer görüşlerin kime ait olduğuna dair herhangi bir bilgi aktarmamaktadır.117

Suyûtî ise vahyin iki kısım olduğunu iddia etmektedir. İtkan adlı eserindeki bu iddiaya

göre; Hz Peygamber’e sünnet mana olarak, Kur’ân’ı Kerim ise hem lafız hem de mana

olarak vahyedilmiştir.118 Tarih boyunca Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037)

gibi bazı filozoflar veya bazı mutasavvıflar tarafından Kur’ân lafızlarının Allah’a ait

olmadığı iddiası dile getirilmiş olsa da cumhur ulemanın ekseriyeti tarafından bu

iddialar reddedilmiş, Kur’ân’ın lafzen de seçkin lafızları ve üstün nazmıyla beşer

Câhiliye Dönemi ve İslâmî dönem olarak ikiye

ayırdığı Arap edebiyatı hakkında farklı eserlerde dağınık olarak bulunan bilgileri

derlemiş, onlara yeni bilgi ve görüşler eklemiş, şiir tenkidinde esas alınacak ölçüleri

tespit etmiştir.168

Ṭabaḳâtü fuḥûli’ş-şuʿarâʾ adlı eserinde İbn Sellâm, Aẖṭal (ö. 92/710) ve Cerîr’e

(ö. 110/728) ait iki beyti karşılaştırmaktadır. Cerîr’e ait olan beyit şu şekildedir:

ْْدَى تُمْ راَحِ َطُُبنَ الْعَالَمِيَ وَأَ ِْ َِ ألََ طاَيََ ركَِبَ مَنْ خَي ْ
َ
الم

“Bineklere binenlerin en iyisi siz değil misiniz ve elleriniz

âlemlere karşı çok cömerttir.”

Aẖṭal’a ait olan beyit ise şu şekildedir:

O’na göre Cahiliye Döneminde cezâletli fahr şiirleri daha çok ön planda

iken, İslam sonrası dönemde şehirleşme ile birlikte rikkatli gazel ve medih şiirleri ön

plana çıkmıştır. İbnü’l-Es̱îr konunun daha iyi anlaşılması için bu dönem şairlerinden

özellikle gazel ve medih şairleri olan ʿAbbâs b. el-Aḥnef (ö. 192/808), Ebû Nüvâs (ö.

198/813), İbn Düreyd (ö. 321/933), Ebü’l-Atâhiye (ö. 210/825 [?]), Ebü’t-Tayyib el-

Mütenebbî (ö. 354/965), gibi şairlerin şiirlerinden örnekler vermektedir.192

İbnü’l-Es̱îr, zayıflık bulunmayan, rikkat ve letafet taşıyan beyitler diyerek abbasi

dönemi şairlerinden ʿAbbâs b. el-Aḥnef’e ait olan şu beyitleri paylaşmaktadır:

َُدَّي َُ لْبَ كَ الْقَاسِيَُ لْبِ يُ 1 ..َْبَّاس مَِْيَّةَ يََ ،يََ ََ بْزُ

olduğunu söylemektedir. İkinci olarak ise ( الشَقِي) kelimesinin ( ُِالبائس ) ve ( ُالمِسكين)

kelimelerine katkıda bulunmadığını söylemektedir.196

İbni Âşûr’un cezâletli olmayan yani zayıf söz örneği olarak verdiği diğer bir

örnek Ebû Bekr el-Hârizmî’nin (ö. 383/993), Bedîüzzamân el-Hemedânî’ye (ö.

398/1008) hitaben söylediği şu beyittir:

عَِ َُ َِضْتُ وَإِذَا تَ تَشَقَّقُ أخِيٰ يَ أْٰكَ ًَ شَكَّ مَيداْهِِ في الشِٰ

Eğer alanında şiir söylersem, şüphesiz ki kardeşim,

senin çözülüp parçalanacağını bilirim.197

İbn Âşûr’a göre bu beyitte şairin, münazara ve tartışmada bulunduğu muhatabına

kardeşim diye hitap etmesi cezâleti gidermektedir.198

İbn Âşûr, rikkat karşılığı olarak cezâleti, sözün kuvvetli ve şiddetli olması olarak

açıklamaktadır. Şiirde cezâlete örnek olarak da Eşca' es-Sülemî’nin (ö. 195/811) Harun

Reşid’i methettiği şu beyitlerini paylaşmaktadır:

وَالْظْلََمُ حِ الص بْ ءُ ضَبْ رَصَدانِ َْدُوِٰكَ َْلَى َْمِٰ يََ وَ َْنَ 1 ممدٍ ا

الَْحْلََمُ سُيُبََكَ َْلَيْهِ سَلٰتْ ْْتَه، تَ َْ بٰهَ َإَِذَا 2 هَدَا وإذا رُ

195 İbn Âşûr, Şerḥu’l-muḳaddime fi’l-edebiyye, 114.

anlatıları yaymak ve büyük işlerini hatırlatmak için kullanılan önemli bir araçtı.202

Cahiliye Dönemi şiirinde mübalağalı ve sert bir üslup hakimken İslam'ın ilk

dönemlerinde övgülerde doğruluk ve gerçekçilik ön plana çıktığı görülmektedir. Ancak

Beşşar b. Bürd (ö. 167/783), Ebû Nüvâs (ö. 198/813) ve Buhtürî (ö. 284/897) gibi bazı

şairler eski tarza uygun olarak övünmelerini sürdürdüler.203 Cahiliye Dönemine ait

meşhur fahr örneklerinden biri İmruu’l-Kays’a ait olan şu beyittir:

ا، كَاْبُا ُُم كَُِ الَّاسُ مَِّا حِيَ مَا ي ُْْ بِا أرََبِ نَْنُ وكََُّا َْبِيدا نََّلِْكُ
İnsanlar, biz onların sahibi iken bizden neyi inkâr ederler,

şiirleri ile meşhur olan Abbasi Dönemi şairlerinden Ebü’l-Atâhiye (ö. 210/825) için,

kolay ve akıcı üslubu ile rikkatli şiirin de en güzel örneklerini ortaya koyduğu

söylenilebilir. Ebü’l-Atâhiye’nin tövbe ile ilgili beyitleri şu şekildedir:

مُقٌِِّ بِِلَّذي َُد كانَ مِنٰ 1 إِلََي ً تُ عَذَِٰن َإَِنِٰ

َُبتَ وَحُِنُ ظَنٰ َْ َُْبُكَ إِن وَ 2 وَما ل حيلَةٌ إًِٰ رَجائي